
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 99 IN DATA 01/10/2024 

 
 
 
OGGETTO : 
CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI COMUNALI ADOTTATO AI 
SENSI DELL'ART. 54 COMMA 5, DEL D.LGS. 165/2001 ED IN ATTUAZIONE  DEL 
D.P.R. N. 62/2013 - APPROVAZIONE DEFINITIVA. 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
 
 

 

MOTTA SERGIO - Sindaco  Sì 
MACARIO BAN MARA - Vice Sindaco  Sì 
PAIROLERO MARCO - Assessore  Sì 
NICOLINTI MICHELE - Assessore Sì 
BRERA MOLINARO FRANCESCA - Assessore Giust. 
 
 

 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
  
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DEL SORDO Dott.ssa Gaetana il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
-l’art. 54 del D.Lgs. 165/2000 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, così come modificato dall’art. 1 comma 44 della legge 
190/2012, prevede che il Governo definisca un codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni e che ciascuna pubblica amministrazione definisca, con procedura 
aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo Indipendente di  
Valutazione, un proprio Codice di Comportamento che integra e specifica il Codice nazionale; 
- il Codice nazionale emanato con D.P.R. 16 aprile 2013 n.62 prevede i doveri minimi di 
diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta per i dipendenti pubblici e rinvia al citato art. 
54  del D.Lgs. 165/2001 prevedendo che le disposizioni ivi contenute siano integrate e 
specificate dai Codici delle singole amministrazioni; 
-il suddetto art. 54, così come modificato dall’art. 19 comma 15 del D.L. 24.06.2014, 
attribuisce all’ANAC il potere di definire criteri e linee guida e modelli ai fini dell’adozione 
dei singoli codici da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto il “Regolamento recante Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165” approvato con D.P.R. 16 aprile 
2013 n. 62; 
 
Viste le prime “Linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche 
amministrazioni"  emanate dall’A.N.A.C. con deliberazione n. 75 del 24 ottobre 2013; 
 
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti comunali” del Comune di Corio adottato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2014 ai sensi della normativa sopra 
citata; 
 
Viste le successive “Linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche 
amministrazioni” approvate con delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020 che prevedono 
misure di revisione e di aggiornamento di quelle emanate con deliberazione n. 75/2013; 
 
Vista la nota del 1° dicembre 2022 con cui il Ministero per la P.A. annuncia l’avvenuta 
approvazione, in Consiglio dei Ministri, dello schema di decreto recante modifiche al Codice 
di comportamento  dei dipendenti pubblici (D.P.R. 62/2013); 
 
 Visto detto: “Schema di decreto del Presidente della Repubblica recante  regolamento 
concernente modifiche al Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62, 
recante  “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165”; 
 
Ritenuto necessario provvedere ad approvare nuovo Codice di Comportamento dei 
Dipendenti di questo Ente con integrazioni rivolte ad elementi essenziali di comportamenti 
rilevanti disciplinarmente e coordinando le previsioni in esso previste con il PTPCT (Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza) adottato dal Comune di Corio; 
 
Ritenuto inoltre di adeguare il Codice di comportamento del Comune di Corio anche alle 
disposizioni di cui allo schema di D.P.R. recante Regolamento concernente modifiche al 
D.P.R. 62/2013; 
 



Richiamata la propria precedente deliberazione n. 90 del 05.09.2024 con la quale è stato 
adottato lo schema di “Codice di comportamento del Comune di Corio”; 
 
Dato atto che, in attuazione di quanto previsto dall’art. 54 del D.Lgs. 165/2012 e s.m.i. e dalle 
Linee guida ANAC delibera n. 177/2020 ed al fine di assicurare la partecipazione alla 
formazione del suddetto documento con raccolta di osservazioni e proposte da parte dei 
soggetti  portatori di interesse, è stato pubblicato sul sito istituzionale ed all’albo pretorio on 
line dell’ente, per un periodo di 15 giorni consecutivi, apposito “Avviso pubblico di 
procedura aperta per l’approvazione del Codice di comportamento del Comune di Corio – 
Consultazione degli stakeholders” con allegati schema di Codice di comportamento da 
adottarsi e modello per presentare eventuali osservazioni e/o proposte; 
 
Visto il parere favorevole espresso da parte del Nucleo di Valutazione in data 05.09.2024 in 
merito a detto schema di Codice di comportamento; 
 
Dato atto che nel termine previsto non sono pervenute osservazioni e/o proposte da parte dei 
cosiddetti stakeholders al fine dell’approvazione definitiva del Codice di comportamento del 
Comune di Corio; 
 
Dato atto che persistono i requisiti per procedere all’approvazione definitiva del Codice di 
comportamento del Comune di Corio, così come da schema adottato con deliberazione n. 90 
del 05.09.2024; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000 e dato atto 
che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica-finanziaria o sul patrimonio  dell’Ente e pertanto, ai sensi del medesimo articolo, 
non necessita del parere di regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
richiamate, il “Codice di comportamento del Comune di Corio”, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Di dare atto che detto Codice recepisce: 
- le misure di revisione e di aggiornamento approvate con delibera ANAC n. 177 del 19 

febbraio 2020; 
- le disposizioni di cui allo schema di D.P.R. recante Regolamento concernente modifiche 

al D.P.R. 62/2013; 
- le previsioni previste nel PTPCT (Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza)adottato dal Comune di Corio. 
 
Di dare la più ampia diffusione al suddetto Codice di comportamento del Comune di Corio 
provvedendo alla sua pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente, 
nonché la trasmissione ai dipendenti, alle R.S.U. ed OO.SS.. 
 
Di dare atto che il vigente “Codice di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di 
Corio” è abrogato a far data dall’entrata in vigore del “Codice di comportamento del Comune 
di Corio” approvato con la presente deliberazione. 



Successivamente la Giunta Comunale, delibera di dichiarare, stante l’urgenza, con successiva 
e separata votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
 MOTTA SERGIO  DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 

______________________ ______________________ 
 
 

  
   
 

 

 
 


